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남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-15 예산액 1,673,329,000

2021학년도 남원월락초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,217,877,000원"을 "세입·세출 각각 1,673,329,000원"으로 한다.

2홍선옥 2021년 07월 20일 09시 40분 34초 전라북도교육청 남원월락초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,673,329 1,217,877 455,452 37.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 36,775 44,425 2.6

학생복지/교육격차 해소 46,027 528,043 31.5

기본적 교육활동 169,714 321,407 19.2

선택적 교육활동 172,521 501,939 29.9

교육활동 지원 22,525 81,687 4.8

학교 일반운영 7,890 190,828 11.4

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 1.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 506,097 1,360,280 81.2

자체수입 학부모부담수입 -69,223 285,271 17

자체수입 행정활동수입 -1,700 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 278 5,778 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,380,280 854,183 526,097

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전북의별육성사업운영 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,360,280 854,183 506,097

1.교육비특별회계전입금수입 1,360,280 854,183 506,097

1.교육비특별회계전입금 1,360,280 854,183 506,097

1.학교운영비전입금 474,644 472,307 2,337 초등학교기본운영비 : 7,433,000원 * 1교 = 7,433,000

병설유치원기본운영비 : -5,096,000원 * 1교 = -5,096,000

2.목적사업비전입금 419,471 27,489 391,982
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

514,000원 * 1교 =
514,000

(성립전_1추)학부모교통안전도우미운영 : 

3,155,000원 * 1교 =
3,155,000

(성립전_1추)유치원독서거점운영 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 3,400,000원 * 

1교 =
3,400,000

(성립전_1추)과학수업지원인건비 : 7,560,000

원 * 1교 =
7,560,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 2,420,000원 

* 1교 =
2,420,000

청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

청소원맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)농어촌교육지원운영 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)농어촌교육지원운영 : 11,800,000

원 * 1교 =
11,800,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 36,204,000원

 * 1교 =
36,204,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 23,304,000원

 * 1교 =
23,304,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

스포츠강사인건비 : 15,202,000원 * 1교 = 15,202,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 12,859,000원

 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

스포츠강사맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 16,735,000

원 * 1교 =
16,735,000

스포츠강사급식비 : 2,040,000원 * 1교 = 2,040,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

30,866,000원 * 1교 =
30,866,000

(성립전_1추)정규교사인건비 : 2,304,000원 * 

1교 =
2,304,000

방과후행정실무사인건비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

10,714,000원 * 1교 =
10,714,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

방과후행정실무사맞춤형복지비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원교직원배움두레운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정연장운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

학교급식유정란지원 : 2,051,000원 * 1교 = 2,051,000

(성립전_1추)학교급식유정란지원 : 2,293,000

원 * 1교 =
2,293,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 16,728,000

원 * 1교 =
16,728,000

친환경농산물구입비 : 14,651,000원 * 1교 = 14,651,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)유치원배움두레어울한마다운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)과학실안전모델학교운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실운영 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,099,000원 * 1교 =
3,099,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

20,703,000원 * 1교 =
20,703,000
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(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

6,718,000원 * 1교 =
6,718,000

(성립전_1추)평화통일수업운영 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)육성종목지도자여비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)환경동아리운영 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)공간혁신사업운영 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)육성종목훈련비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)꿈세움진로교실운영 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 5,900,000원 

* 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)유치원방과후급식지원 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충 : 11,870,000

원 * 1교 =
11,870,000

(성립전_1추)전국소년체전참가운영 : 

4,760,000원 * 1교 =
4,760,000

성장평가지원 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전_1추)학생회실설치지원금 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 916,000

원 * 1교 =
916,000

스포츠강사수당지원 : 1,740,000원 * 1교 = 1,740,000

3.급식비지원금 287,731 300,387 -12,656 무상급식비지원 : -12,656,000원 * 1교 = -12,656,000

4.방과후학교활동비지원금 56,704 0 56,704
(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영 : 

45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

1,704,000원 * 1교 =
1,704,000

5.돌봄활동운영비지원금 58,150 54,000 4,150 돌봄교실운영 : 4,150,000원 * 1교 = 4,150,000

6.현장체험학습비지원금 7,420 0 7,420 현장체험학습비지원 : 7,420,000원 * 1교 = 7,420,000

7.누리과정비지원금 56,160 0 56,160
(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원 : 

34,560,000원 * 1교 =
34,560,000

2.자체수입 287,271 358,194 -70,923

1.학부모부담수입 285,271 354,494 -69,223

1.수익자부담수입 285,271 354,494 -69,223
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1.급식비 57,140 65,144 -8,004

1.급식비 33,444 39,000 -5,556 교직원급식비 : -6,006,000원*1회= -6,006,000

(성립전_1추)청강생급식비 : 90,000원*5월*1명

=
450,000

2.우유급식비 23,696 26,144 -2,448 우유급식비 : -51원*300명*160일= -2,448,000

2.방과후학교활동비 139,640 193,800 -54,160

1.방과후학교활동비 139,640 193,800 -54,160 급수한자수강료 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

주산암산수강료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

바이올린수강료 : -8,300,000원*1회= -8,300,000

공예수강료 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

미술수강료 : -5,900,000원*1회= -5,900,000

컴퓨터수강료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

로봇과학수강료 : -500,000원*1회= -500,000

축구수강료 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

영어수강료 : -18,900,000원*1회= -18,900,000

영어교재비 : -500,000원*1회= -500,000

주산교재비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

한자교재비 : -160,000원*1회= -160,000

컴퓨터교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_1추)바둑수강료 : 20,000원*45명*12월

=
10,800,000

바둑수강료 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

(성립전_1추)바둑교재비 : 10,000원*45명*12월

=
5,400,000

바둑교재비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.현장체험학습비 31,641 38,700 -7,059

1.현장체험학습비 31,641 38,700 -7,059 현장체험학습 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

수련활동 : 7,180원*131명*1회= 941,000

4.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비 52,850 52,850 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 52,850 52,850 0

2.행정활동수입 2,000 3,700 -1,700

1.사용료및수수료 0 1,700 -1,700

1.사용료및수수료 0 1,700 -1,700

1.사용료 0 1,700 -1,700 시설사용료 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,778 5,500 278

1.전년도이월금 5,778 5,500 278

1.순세계잉여금 5,778 5,500 278

1.순세계잉여금 5,778 5,500 278

1.순세계잉여금 5,778 5,500 278 초등순세계잉여금 : -1,799,000원*1회= -1,799,000

유치원순세계잉여금 : 2,077,000원*1회= 2,077,000

세입합계 1,673,329 1,217,877 455,452
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,425 7,650 36,775

1.기타 교직원보수 36,775 0 36,775

1.교직원대체인건비 36,775 0 36,775

1.[유]기간제교원인건비 33,676 0 33,676

1.기간제교원인건비 30,177 0 30,177
(성립전_1추)(목)시간제기간제인건비 : 

11,379,350명*2명=
22,759,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제초과근로수

당 : 2,304,000원*2명=
4,608,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제성과상여금

 : 2,810,000원*1회=
2,810,000

2.기간제교원법정부담금 3,499 0 3,499
(성립전_1추)(목)시간제기간제학교부담금

 : 1,749,500*2명=
3,499,000

2.[초]기간제교원성과상여금 3,099 0 3,099

1.기간제교원인건비 3,099 0 3,099
(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

3,099,000원*1회=
3,099,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,650 7,650 0

1.교직원연수 6,050 6,050 0

1.[초]직무연수 6,050 6,050 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]학습공동체운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 528,043 482,016 46,027

1.급식 관리 390,613 369,091 21,522

1.학교급식운영 390,613 369,091 21,522

1.[초]조리원인건비 2,369 960 1,409

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.기간제직원인건비 1,969 560 1,409 대체인력인건비 : 70,400원*7명= 493,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 70,430원

*13일=
916,000

2.[초]우유급식비 23,696 26,144 -2,448

1.우유대금 23,696 26,144 -2,448 (수)우유급식비 : -51원*300명*160일= -2,448,000

3.[초]급식운영비 364,548 341,987 22,561

1.일반수용비 32,690 35,100 -2,410 소모품및수선비 : -2,410,000원*1회= -2,410,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식용식재료비 326,358 306,887 19,471 (성립전_1추)식품비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)식품비 : 350원*10개*655명= 2,293,000

(성립전_1추)식품비 : 255.38원*100일*655

명=
16,728,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)(목)급식기구교체 : 

1,100,000원*5대=
5,500,000

2.보건관리 68,505 43,266 25,239

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,445 12,234 29,211

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 7,754 7,754 0

1.학생복지비 7,754 7,754 0

3.[초]보건실운영 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[초]교직원건강검사 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

5.[초]보건교육지원 1,420 2,050 -630

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 570 1,200 -630 교직원심폐소생술연수 : -10,500원*60명= -630,000

3.교육운영비 600 600 0

6.[국고][초]흡연예방교육 2,420 0 2,420

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)강사수당 : 60,000원*20

회=
1,200,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)(목)자료및용품구입 : 

610,000원*2회=
1,220,000

7.[초]방역활동운영 27,421 0 27,421

1.기간제직원인건비 24,868 0 24,868
(성립전_1추)(목)방역인력인건비 : 

1,506,270원*4명=
6,026,000

(성립전_1추)(목)방역인력인건비 : 

3,140,280원*6명=
18,842,000

2.기간제직원법정부담금 2,553 0 2,553
(성립전_1추)(목)방역인력학교부담금 : 

310,130원*6명=
1,861,000

(성립전_1추)(목)방역인력학교부담금 : 

346,000원*2월=
692,000

2.학교환경위생관리 27,060 31,032 -3,972

1.[초]먹는물관리 8,780 12,252 -3,472
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,780 12,252 -3,472 정수기관리용역료 : -3,472,000원*1회= -3,472,000

2.[초]공기질측정 13,880 14,380 -500

1.일반수용비 13,880 14,380 -500 공기청정기용역료 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]방역관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

3.학생복지 68,925 69,659 -734

1.학생복지운영 68,925 69,659 -734

1.[초]졸업앨범제작 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]학생교과서구입 36,372 37,620 -1,248

1.교육운영비 36,372 37,620 -1,248 교과서구입 : -1,248,000원*1회= -1,248,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,665 8,665 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,588 19,074 514

1.무기계약직원인건비 17,688 17,174 514 (성립전_1추)(목)인건비 : 514,000원*1명= 514,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 321,407 151,693 169,714

1.교과 활동 183,132 72,006 111,126

1.교과활동지원 34,510 28,510 6,000

1.[초]학습준비물구입 19,290 19,290 0

1.학습준비물 19,290 19,290 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 4,900 1,500 3,400
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1.교육운영비 4,750 1,500 3,250
(성립전_1추)(목)맞춤형학습운영비 : 

325,000원*10회=
3,250,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목)맞춤형학습협의회비 : 

10,000원*1회*15명=
150,000

5.[초]교수학습지원 1,520 1,320 200

1.교육운영비 520 320 200 교수학습자료보수 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]맞춤형학습지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)맞춤형학습지원 : 10,000

원*4회*25명=
1,000,000

7.[초]성장평가지원 1,400 0 1,400

1.운영수당 880 0 880 (목)강사수당 : 110,000원*4명*2회= 880,000

2.교육운영비 520 0 520 (목)용품및간식구입 : 260,000원*2회= 520,000

2.과학 교과활동 24,030 8,470 15,560

1.[초]교과운영 16,470 8,470 8,000

1.교육운영비 14,200 8,100 6,100
(성립전_1추)(목)안전모델학교용품구입 : 

610,000원*10종=
6,100,000

2.비품구입비 2,270 370 1,900
(성립전_1추)(목)안전모델학교장비구입 : 

190,000원*10종=
1,900,000

2.[초]과학수업지원인건비 7,560 0 7,560

1.기간제직원인건비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)(목)인건비 : 756,000원*10월

*1명=
7,560,000

3.[국고]체육 교과활동 48,649 6,776 41,873

1.[초]교과운영 15,182 4,800 10,382

1.기간제직원인건비 4,082 0 4,082
(성립전_1추)(목)토요스포츠강사비 : 

60,000원*32회=
1,920,000

스포츠강사인건비부족분 : 422,000원*1명= 422,000

(목)스포츠강사가족수당등 : 1,740,000원

*1명=
1,740,000

2.교직원복지비 1,200 800 400 체육담당피복비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)체육담당피복비 : 300,000원

*1명=
300,000

3.교육운영비 9,900 4,000 5,900
(성립전_1추)(목)스포츠활동운영비 : 

59,000원*10종*10회=
5,900,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,175 1,976 14,199

1.기간제직원인건비 14,218 1,976 12,242
(성립전_1추)(목)인건비 : 140,000원*6월

*1명=
840,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 11,402,000원*1

명=
11,402,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1명=
500,000
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3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,457,000

원*1명=
1,457,000

3.[초]스포츠강사2학기인건비 15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745 (목)인건비 : 2,290,830원*6월*1명= 13,745,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457 (목)법정부담금 : 242,830원*6월*1명= 1,457,000

4.[초]스포츠강사맞춤형복지비 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50 (목)맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

5.[초]스포츠강사수당 2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 (목)급식비수당등 : 340,000원*6월*1명= 2,040,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 100 100 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 6,404 4,700 1,704

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
사회적응프로그램강사비 : 50,000원*20시

간=
1,000,000

2.교육운영비 3,500 4,500 -1,000 교재교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]방과후학교운영 1,704 0 1,704

1.운영수당 1,704 0 1,704
(성립전_1추)(목)방과후학교운영 : 

284,000원*6월=
1,704,000

7.유치원 교과활동 68,739 22,750 45,989

1.[유]교과운영 4,819 3,250 1,569

1.교육운영비 4,819 3,250 1,569 교재교구구입 : 156,900원*10종= 1,569,000

2.[유]도서관운영 1,400 900 500

1.교육운영비 400 100 300
(성립전_1추)(목)독서거점용품구입 : 

10,000원*15종*2회=
300,000
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2.도서구입비 1,000 800 200
(성립전_1추)(목)독서거점도서구입 : 

10,000원*20권=
200,000

3.[유]자율선택과제운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[유]교무학사운영 14,910 12,170 2,740

1.무기계약직원인건비 2,620 2,120 500
통학버스안전지도사인건비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.운영수당 10,170 8,930 1,240 보결수당 : -600,000원*1회= -600,000

하모니활동비 : 1,840,000원*1명= 1,840,000

4.연료비 600 0 600 통학버스유류비 : 300,000원*2회= 600,000

5.교육운영비 620 620 0

6.학생복지비 700 300 400 약품및의료품구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.[유]연수및수업관리 400 780 -380

1.일반수용비 400 500 -100 교원연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 0 280 -280 컨설팅장학 : -280,000원*1회= -280,000

6.[유]교육행사활동 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.[유]유아학비(교육과정) 34,560 0 34,560

1.교육운영비 34,560 0 34,560
(성립전_1추)(목)교재교구구입 : 485,800

원*10회=
4,858,000

(성립전_1추)(목)체험활동비 : 500,000원

*6회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 4,851,000원*2

회=
9,702,000

(성립전_1추)(목)간식구입비 : 1,416,660

원*12월=
17,000,000

8.[유]혁신교육특구운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 540 0 540
(성립전_1추)(목)강사비 : 90,000원*2회*3

명=
540,000

2.교육운영비 5,930 0 5,930
(성립전_1추)(목)운영용품구입 : 393,000

원*10회=
3,930,000

(성립전_1추)(목)배움두레운영 : 400,000

원*5회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 530 0 530
(성립전_1추)(목)협의회비 : 265,000원*2

회=
530,000

2.창의적 체험활동 138,275 79,687 58,588
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1.자율활동 85,259 35,232 50,027

1.[초]학생회활동지원 10,400 400 10,000

1.일반수용비 5,812 0 5,812
(성립전_1추)(목)학생회실개선공사 : 

5,812,000원*1식=
5,812,000

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 4,188 0 4,188
(성립전_1추)(목)학생회실비품구입 : 

102,145원*41식=
4,188,000

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]체육대회 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.[초]학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]과학행사 3,759 4,032 -273

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,559 3,832 -273 과학탐구대회운영 : -273,000원*1회= -273,000

6.[초]영어캠프 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

7.[초]학급특색 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

8.[초]학생자치활동 3,750 3,750 0

1.학생복지비 3,750 3,750 0

9.[초]기타행사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]배움한마당 6,400 5,200 1,200

1.교육운영비 6,400 5,200 1,200 전담교사운영 : 200,000원*6명= 1,200,000

12.[초]전담교실운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

13.[초]참학력학교 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

14.[초]혁신교육특구 17,800 0 17,800

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)북적북적운영비 : 50,000

원*2회*15명=
1,500,000

2.운영수당 5,792 0 5,792
(성립전_1추)(목)교육과정내실화강사비 : 

550,250원*8학급=
4,402,000

(성립전_1추)(목)4학년참신학년강사비 : 

210,000원*5학급=
1,050,000

(성립전_1추)(목)북적북적강사비 : 

170,000원*2회=
340,000

3.교육운영비 10,048 0 10,048
(성립전_1추)(목)교육과정내실화운영비 : 

199,750원*8학급=
1,598,000

(성립전_1추)(목)5학년참신학년운영비 : 

640,000원*5학급=
3,200,000

(성립전_1추)(목)6학년참신학년운영비 : 

10,000원*4회*80명=
3,200,000

(성립전_1추)(목)4학년참신학년운영비 : 

410,000원*5학급=
2,050,000

4.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전_1추)(목)북적북적협의회비 : 

46,000원*10회=
460,000

15.[초]학교공간혁신 20,000 0 20,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)(목)촉진자용역비 : 

13,628,000원*1회=
13,628,000

(성립전_1추)(목)운영비 : 67,150원*10팀

*8회=
5,372,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*10

회*10명=
1,000,000

16.[초]통일교육 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)운영비 : 130,000원*10학

급=
1,300,000

2.현장체험학습활동 45,856 42,695 3,161

1.[초]수학여행 8,170 750 7,420

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 7,420 0 7,420 (목)테마식현장체험학습 : 92,750원*80명= 7,420,000

2.[초]수련활동 7,736 6,795 941

1.여비 245 245 0

2.교육운영비 7,491 6,550 941 (수)수련활동 : 7,180원*131명*1회= 941,000
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3.[초]현장학습 29,950 35,150 -5,200

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 29,170 34,370 -5,200 (수)현장체험학습 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

차량배차유류비 : 40,000원*70회= 2,800,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]학생자율동아리 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)운영비 : 400,000원*5학급= 2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*5학급= 1,000,000

4.진로활동 4,160 1,760 2,400

1.[초]진로체험활동 4,160 1,760 2,400

1.교육운영비 4,160 1,760 2,400
(성립전_1추)(목)체험비및간식비 : 29,625

원*81명=
2,400,000

4.선택적 교육활동 501,939 329,418 172,521

1.방과후학교 운영 413,476 301,250 112,226

1.방과후학교운영 208,404 193,800 14,604

1.[초]교과프로그램 139,640 193,800 -54,160

1.운영수당 122,080 175,080 -53,000 (수)급수한자 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

(수)주산암산 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

(수)바이올린 : -8,300,000원*1회= -8,300,000

(수)공예 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

(수)미술 : -5,900,000원*1회= -5,900,000

(수)컴퓨터 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

(수)로봇과학 : -500,000원*1회= -500,000

(수)축구 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

(수)영어 : -18,900,000원*1회= -18,900,000

(수)바둑 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

(성립전_1추)(수)바둑 : 20,000원*45명*12

월=
10,800,000

2.교육운영비 17,560 18,720 -1,160 (수)영어교재 : -500,000원*1회= -500,000

(수)주산교재 : -1,100,000원*1회= -1,100,000
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(수)한자교재 : -160,000원*1회= -160,000

(수)컴퓨터교재 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_1추)(수)바둑교재 : 10,000원*12

월*45명=
5,400,000

(수)바둑교재 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,764 0 13,764

1.무기계약직원인건비 12,064 0 12,064
(성립전_1추)(목)인건비 : 2,500,000원*1

명=
2,500,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 956,400원*10월

*1명=
9,564,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,150 0 1,150
(성립전_1추)(목)학교부담금 : 115,000원

*10월*1명=
1,150,000

3.[초]자유수강권지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,588 0 8,588
(성립전_1추)(목)수강료지원 : 36,700원*3

월*78명=
8,588,000

2.교육운영비 1,412 0 1,412
(성립전_1추)(목)교재비지원 : 14,700원*3

월*32명=
1,412,000

4.[초]농어촌방과후학교운영 45,000 0 45,000

1.운영수당 40,752 0 40,752
(성립전_1추)(목)강사료 : 6,000원*12월

*566명=
40,752,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목)용품구입 : 30,000원*10

과목*12종=
3,600,000

3.목적사업업무추진비 648 0 648
(성립전_1추)(목)협의회비 : 14,400원*3회

*15명=
648,000

2.돌봄교실운영 174,808 107,450 67,358

1.[초]돌봄교실운영 111,000 106,850 4,150

1.교육운영비 111,000 106,850 4,150 (목)재료비및운영비 : 415,000원*10회= 4,150,000

2.[초]돌봄전담사운영 63,808 600 63,208

1.무기계약직원인건비 54,640 600 54,040 인건비부족분 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 3,445,000원*6

명=
20,670,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 5,495,000원*6

명=
32,970,000

2.맞춤형복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*6명=
3,300,000

3.무기계약직원법정부담금 5,868 0 5,868
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,078,000

원*3월=
3,234,000

(성립전_1추)(목)법정부담금 : 439,000원

*6명=
2,634,000

3.유치원방과후과정운영 30,264 0 30,264

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,304 0 2,304
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1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)(목)방과후방학중수당 : 

96,000원*24시간=
2,304,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 24,960 0 24,960

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)(목)특성화강사수당 : 

720,000원*12월=
8,640,000

2.교육운영비 16,320 0 16,320
(성립전_1추)(목)활동재료비 : 280,000원

*12월=
3,360,000

(성립전_1추)(목)간식구입 : 800,000원*12

월=
9,600,000

(성립전_1추)(목)방학중급식비지원 : 

3,360,000원*1회=
3,360,000

3.[유]방과후과정연장교실운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목)운영수당 : 210,000원*10

월=
2,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목)자료구입 : 90,000원*10

월=
900,000

2.독서활동 9,668 9,668 0

1.독서활동운영 9,668 9,668 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

2.[초]도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

3.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 67,595 18,500 49,095

1.교기운영 67,595 18,500 49,095

1.[초]롤러부운영 44,400 17,000 27,400

1.운영수당 13,500 0 13,500
(성립전_1추)(보)강사수당 : 1,000,000원

*10월=
10,000,000

강사수당 : 25,000원*14시간*10월= 3,500,000

2.여비 2,500 2,000 500
(성립전_1추)(목)지도자여비 : 100,000원

*5회=
500,000

3.교육운영비 28,400 15,000 13,400
(성립전_1추)(보)롤러용품구입 : 850,000

원*10종=
8,500,000

(성립전_1추)(보)대회운영비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)육성종목교통비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)육성종목운영비 : 

400,000원*6회=
2,400,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 18,435 1,500 16,935
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1.기간제직원인건비 16,190 1,500 14,690 인건비부족분 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 2,415,000원*6

월=
14,490,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,695 0 1,695
(성립전_1추)(목)학교부담금 : 282,500원

*6월=
1,695,000

3.[초]전국소년체육대회운영 4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)(목)단복구입 : 80,000원*1회

*7명=
560,000

(성립전_1추)(목)훈련비 : 200,000원*1회

*7명=
1,400,000

(성립전_1추)(목)참가비 : 400,000원*1회

*7명=
2,800,000

4.기타 선택적 교육활동 11,200 0 11,200

1.다문화교육운영 11,200 0 11,200

1.[초]다문화교육프로그램운영 11,200 0 11,200

1.운영수당 10,260 0 10,260
(성립전_1추)(목)다꿈강사수당 : 750,000

원*6회=
4,500,000

(성립전_1추)(목)한국어교실강사수당 : 

64,000원*90회=
5,760,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전_1추)(목)다꿈운영비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)한국어교실운영비 : 

220,000원*2회=
440,000

5.교육활동 지원 81,687 59,162 22,525

1.교무업무 운영 19,269 19,269 0

1.교무학사운영 19,269 19,269 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 3,499 3,499 0

1.교육운영비 3,419 3,419 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.[초]교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0
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2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]환경정리 5,470 5,470 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 4,630 4,630 0

2.생활지도운영 11,928 6,773 5,155

1.학생생활상담지도 3,855 700 3,155

1.[초]학부모교통안전도우미회 3,155 0 3,155

1.일반수용비 2,555 0 2,555
(성립전_1추)운영물품구입 : 24,440원*25

학급*5회=
3,055,000

운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 0 0 0 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*10회= 100,000

출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 간식구입 : 60,000원*10회= 600,000

2.[초]상담활동 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]인성인권연수 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 7,683 5,683 2,000

1.[초]안심알리미서비스 5,683 5,683 0

1.일반수용비 5,683 5,683 0

2.[초]어울림프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)명예경찰소년단운영 : 

250,000원*1학급=
250,000

(성립전_1추)(목)1학년어울림 : 70,000원

*4학급=
280,000

(성립전_1추)(목)2학년어울림 : 70,000원

*4학급=
280,000

(성립전_1추)(목)3학년어울림 : 70,000원

*4학급=
280,000

(성립전_1추)(목)4학년어울림 : 70,000원

*5학급=
350,000

(성립전_1추)(목)5학년어울림 : 70,000원

*5학급=
350,000
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(성립전_1추)(목)6학년어울림 : 70,000원

*3학급=
210,000

3.학생안전교육 390 390 0

1.[초]안전교육 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.학습지원실 운영 25,620 25,120 500

1.방송실운영 920 420 500

1.[초]방송실운영 920 420 500

1.교육운영비 920 420 500 교내방송장비정비 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 24,700 24,700 0

1.[초]학교정보화지원 24,700 24,700 0

1.교육운영비 14,000 14,700 -700 기기보수및소모품구입 : 150,000원*2종= 300,000

원격수업지원물품구입 : -40,000원*25학급

=
-1,000,000

2.비품구입비 10,700 10,000 700 컴퓨터,모니터 등 : 350,000원*2대= 700,000

4.교육여건 개선 24,870 8,000 16,870

1.교육환경개선 24,870 8,000 16,870

1.[초]교실환경개선 24,870 8,000 16,870

1.일반수용비 11,870 0 11,870
(성립전_1추)(목)장애인편의설개선 : 

11,870,000원*1식=
11,870,000

2.비품구입비 13,000 8,000 5,000 교육환경개선비품구입 : 500,000원*10식= 5,000,000

6.학교 일반운영 190,828 182,938 7,890

1.학교기관 운영 69,214 76,362 -7,148

1.부서기본운영 38,530 38,730 -200

1.[초]교장실운영 11,532 11,732 -200

1.일반업무추진비 7,920 8,120 -200 교직원간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 26,110 26,110 0

1.일반수용비 9,260 9,260 0

2.기타공공요금 1,850 1,850 0

3.여비 15,000 15,000 0
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3.[초]교무부운영 888 888 0

1.일반수용비 888 888 0

2.병설유치원기본운영 30,684 37,632 -6,948

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,956 7,956 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 956 956 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,916 20,616 -5,700

1.기간제직원인건비 1,500 500 1,000 일용인건비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.일반수용비 13,416 20,116 -6,700 시설소모품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

소규모수선비 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

놀이시설점검수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 7,812 9,060 -1,248

1.일반수용비 2,812 3,860 -1,048 토너구입 : -500,000원*1회= -500,000

기기유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

특근매식비 : -248,000원*1회= -248,000

2.여비 2,300 3,000 -700 관외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 2,700 2,200 500 교육환경개선비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.시설 장비 유지 118,814 103,776 15,038

1.학교시설장비유지 118,814 103,776 15,038

1.[초]공공요금및제세공과금 54,553 54,553 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 3,750 3,750 0

3.기타공공요금 10,803 10,803 0

2.[초]시설관리용역 15,613 15,613 0

1.일반수용비 13,913 13,913 0

2.기타공공요금 1,700 1,700 0

3.[초]시설일반관리 45,898 30,860 15,038
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1.기간제직원인건비 18,842 1,300 17,542 청소원인건비부족분 : -300,000원*1회= -300,000

(목)청소원인건비 : 456,000원*1명= 456,000

(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 

1,738,600원*10월*1명=
17,386,000

2.일반수용비 24,252 28,060 -3,808 시설소모품구입비 : -3,808,000원*1회= -3,808,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 (목)청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_1추)(목)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.기간제직원법정부담금 754 0 754 (목)청소원학교부담금 : 54,000원*1명= 54,000

(성립전_1추)(목)청소원학교부담금 : 

700,000원*1명=
700,000

4.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 900 500 400 운영물품구입 : 40,000원*10종= 400,000

2.운영수당 600 1,000 -400 학부모회운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,673,329 1,217,877 455,452
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